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саланы алсақ та қазақ теіліндегі мамандардың жетіспейтіндігін кӛреміз және мемлекеттік 

мекемлерде, халыққа қызмет кӛрсету орталықтарында орыс тілінде қызмет кӛрсету қазақ 

тіліндегімен салыстырғанда басымырақ. Қазақ тіліндегі оқулықтар сапасы да тӛменгі 

деңгейде, оқулықтардан орфографиялық нормалар мен орфоэпиялық заңдылықтардың бір-

біріне қайшы тҧстарын жиі кездестіруге болады. Тіл мәдениетін, тілдік нормаларды 

насихаттайтын, тҥсіндіретін, ҥйрететін ғылыми-практикалық, анықтамалық қҧралдардың ӛте 

аздығы, барларының араларына 5-10 жыл салып келесі басылымдары әрең жарық кӛретіндігі 

белгілі. 

Тіл мәдениетінің басты мәселелері қоғамда бекітілген тілдік этикет пен әдеби тілдің 

нормаларын сақтаудан туындайды. Оның ішінде, басты сҧрақ; нормалар қандай мазмҧнда 

болуы керек және тілдік этикет ҧлттық дәстҥрге сай болуы тиіс пе, әлде батыс ҥлгісінде 

мәдениетке сай болуы тиіс пе? Бҥгінгі қазақстандық қоғам екі мазмҧнда кӛрінеді, яғни қазақ 

ҧлттық дәстҥрге сай келетін тіл мәдениеті және орыс тілі мәдениетінің нормаларына сай тіл 

мәдениеті. Мәселен, қазақ іскерлік ортасындағы тіл мәдениетінде: «Сәке» деген норма бар 

да, «Серік Жардемҧлы» деген норма бар. Ал орыс тілінің нормаларына сай келетін «Серик 

Жардемович» деген норма қолданыста бар. Тіл мәдениетінің басты мәселелері мыналар 

деуге болады, яғни ҧлттық дәстҥрдегі тіл мәдениеті, ҧлттық мінездің сӛйлеу этикетінде 

кӛрінуі, әдеби тіл мен тіл мәдениетінің байланысы, әдеби тіл нормаларының тіл мәдениетінің 

басты ӛлшемдері болуы, кӛркем шығарма жазу мен тіл мәдениеті, газет тілі мен тіл 

мәдениеті, қала тілінің қалыптасу мен тіл мәдениетінің қатынасы, тілдік тҧлға тілінің тіл 

мәдениетіне деген ӛзіндік ықпалы, лингвомәдениеттану мен тіл мәдениеті пәндерінің 

байланысы, іс жҥргізу мен тіл мәдениетінің байланысы. Қазақ тілінің басты мәселелері 

бҧлармен шектеліп қалмайды. Бҧған қоса, бала тілінің қалыптасуы мен тіл мәдениетінің 

басты негіздерінің қалануы, кӛпшілік алдында сӛйлеу мәдениеті мен жазу мәдениетінің 

байланысының кӛрінісі, қазақ тіл мәдениетіндегі қазақшылдық пен шалақазақтық мінездің 

орын алуы. 
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Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ әлеуметтік жҧмыс мамандығының  

2-курс магистранты, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші – Г.Т.Сҥлейменова 

 

Қазіргі замандағы Қазақстан жағдайында жас азаматтардың алатын орны аса елеулі. 

Жастар қоғамның басым бӛлігін қҧраушылар ғана емес, сонымен жас азаматтар қоғам 

ӛміріне, қоғамның саяси ӛміріне айтарлық ықпал ете алатын әлеуметтік-демографиялық топ. 

Әрбір жас азамат елінің саяси хал-ахуалы, халықтың тҥрлі әлеуметтік қабаттарының заңдық 

қорғалуының қҧқықтық негіздері, елімізде жҥргізіліп жатқан тҥрлі саяси реформалар мен 

заңдарға енгізілген ӛзгертулер мен толықтырулар, еліміздің сыртқы саяси жағдайы мен 

елдегі саяси жағдайы алаңдатуға міндетті. Сондықтан осы процестердің ішінде пайда болған 

қарым-қатынас пен ӛзара әрекеттестік жағдайы жастардың басты назарында болуға тиісті. 

Жастардың саясатқа қатысуының ең ӛнімді ҥлгісіне жастардың қоғамдық ҧйымдарына, саяси 

партияларға және ӛзін-ӛзі басқару органдарында қатысуды жатқызады. 

Соңғы жылдары еліміздің саяси саласындағы оқиғалардың тез дамуына қарамастан, 

жастардың кӛпшілігі республикадағы саяси ахуалдар сәтті және бірқалыпты (75,5%) деп 

бағалайды. 
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 Болашақта бҥгінгі таңда ӛз ісін бастауға ниет білдірген жас адамдарды оқыту және 

оларға несие беру жӛніндегі іске асырылып жатқан жобалар, шағын бизнес объектілерін 

қолдау, бағдарламалар шеңберіндегі ӛзіндік жҧмысбастылық және аймақтық жастар 

бағдарламаларының жобалары республикада жҧмыссыздық деңгейінің қысқаруына оң 

ықпалын тигізуде. 

Сонымен қатар, қазақстандық жастардың саяси белсенді топтарын олардың саясатқа қатысу 

ҥлгілері бойынша анықтауға болады. Мәліметтер кӛрсеткендей, республиканың жас 

азаматтары қоғамдық-саяси институттармен демократиялық қарым-қатынас жасауға ниет 

білдіреді.  

     Әлеуметтік саясатты жҥзеге асыру ҥшін мемлекеттік реттеу әдістері 

қолданылады: 

 қҧқықтық реттеу – бҧл барлық деңгейде қабылданған қҧқықтық актілер мен 

нормативтік қҧжаттардағы міндеттердің орындалуы; 

 қаржы- несиелік реттеу – қаржы ағындарын реттеу қҧралдары, яғни әлеуметтік 

саланы қаржыландыру ҥшін мемлекеттік бюджетте арнайы баптың қаралуы. Сондай-ақ 

бюджеттен тыс әлеуметтік қорлар қҧру (зейнетақы, әлеуметтік сақтандыру, міндетті 

медициналық сақтандыру т.б.) 

 жекешелендіру - әлеуметтік саладағы кәсіпорындарды жеке меншікке беру 

шектелген, ӛйткені мҧндай кәсіпорындардың шығындарын кӛпшілік жағдайда мемлекет 

ӛтейді. Сондай-ақ әлеуметтік саясатта тӛмендегі маңызды ҧғымдар қарастырылады. 

Әлеуметтік саясатты жҥргізу қҧралдарына мыналар жатады: 

Әлеуметтік кепілдік - мемлекеттің азаматтар алдындағы, азаматтардың мемлекет 

алдындағы міндеттері мен жауапкершіліктерін заңды тҥрде қамтамасыз ету. 

Әлеуметтік стандарттар - бҧл әлеуметтік қызмет кӛрсетудің әр тҥрлі формалары мен 

кӛлемдерін қалыптастыру. Бҧл қаржы нормативтерін белгілеу ҥшін қажет. Мемлекеттік 

әлеуметтік стандарттар бірыңғай негізде және жалпы әдістемелік принциптерде жасалады. 

Минималды тұтыну бюджеті тҧрмысы тӛмен отбасыларына кӛмек беру ҥшін, сондай-

ақ зейнетақы мен жалақының минималды деңгейін белгілеу ҥшін қолданылады.  

Ӛмір сүру минимумы - бҧл минималды табыс. Ол әлеуметтік саясаттың маңызды 

қҧралы. Оның кӛмегімен халықтың ӛмір сҥру деңгейі бағаланады, табыстар реттеледі және 

әлеуметтік тӛлемдер белгілегенде қолданады. Ӛмір сҥру минимумы экономиканың белгілі 

деңгейінде адамның денсаулығын сақтау мен қызметке қабілетін қамтамасыз ету ҥшін қажет. 

Оның қҧрамына ғылыми негізделген азық-тҥлік, ӛндірістік тауарлар мен қызметтердің 

жиынтық қҧны және салықтар мен міндетті тӛлемдер кіреді. Минималды ӛмір сҥру 

минимумын анықтау ҥшін тҧтыну қаржыны қолданылады.  

Жалақының минималды кӛлемі – квалификациясы тӛмен қарапайым еңбекке 

негізделген жалақының ең тӛменгі шегі. Оны басқа маман жҧмысшылардың жалақысын 

белгілеу ҥшін қолданады. 

Мемлекеттің әлеуметтік саясаты- қоғамның әлеуметтік- экономикалық ӛмір сҥру 

жағдайын реттеудің бір бағыты. Ол елдегі жалпы экономикалық жағдаймен тығыз 

байланысты және екі жақты қызмет атқарады. Бір жағынан, әлеуметтік саясатта тікелей және 

жанама тҥрде экономикалық дамудың мақсаттары кӛрініс алады, ӛйткені экономикалық іс- 

әрекет қоғамның барлық топтарына жақсы жағдай жасау мақсатында жасалады. Екінші 

жағынан, әлеуметтік саясат экономикалық ӛсудің факторы болып келеді. Егер экономикалық  

даму халықтың әлеуметтік жағдайын жақсартпаса, онда еңбек ӛнімділігі тӛмендеп, жҧмыс 

кҥшінің сапасы кемиді; қоғамда әлеуметтік тҧрақсыздық пен қарама-қайшылық артады. 

Әлеуметтік саясат әр елде әр тҥрлі әдіспен қалыптасады. Әлеуметтік саясат қоғамның әрбір 

мҥшесіне заңды тҥрде анықталып бекітілетін жҧмыс деңгейін қамтамасыз ететін табыс 

кӛлемін алу туралы кепілдік береді. Нарық жағдайында мемлекет қоғамның әрбір мҥшесіне 

ӛз мҥмкіншілігін іске асырып, табыс табуына жағдай жасауға міндетті болады. Әлеуметтік 

саясатта халықты әлеуметтік қорғау механизмінің орны ерекше. Ӛтпелі кезеңде экономика 

дағдарысқа ҧшырап, қоғамда жҧмысыздық пен кедейшілік қалыптасқан кезде халықты 
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мемлекет тарапынан жаппай қаржыландыру мҥмкіншілігі қысқарады. Дамыған елдердің 

әлеуметтік саясат жҥргізу тәжірибесінде бірнеше бағыттар қалыптасқан: әлеуметтік 

сақтандыру; жҧмыскерлерді әлеуметтік қорғау; еңбекақы саясаты; еңбек нарығындағы 

әлеуметтік шаралар; тҧрғын ҥй саясаты және т.б. 

Сонымен, бҥгінгі кҥндері Қазақстанда халықты әлеуметтік қорғаудың және халыққа 

әлеуметтік кепілдік берудің жаңа мехенизмдері қалыптасуда. Республикалық және аймақтық 

деңгейде, ӛндіріс ҧжымдары мен жеке адам деңгейінде әлеуметтік қорғау мен әлеуметтік 

кепілдіктер тҥрлері мен нормаларын анықтау, олардың есептеу-жоспарлау әдістемелерін 

жетілдіру, заң жҥзінде бекіту жҧмыстары жҥргізілуде. 

Әлеуметтік саясатқа ғылыми тҧрғыда ерекше мән беріп, оның теориялық әдіснамалық 

негізін тереңдетуге О.В. Байдалова, Ф.Э. Бурджалов, Д. Белл,  Дж. Гэлбрейт, Е.А. Гонтмахер, 

В.И. Жуков, С. И. Калашников, Дж. Кейнс, В.Н. Лексин, Дж. Миллъ, Т.В. Негина, Дж. 

Робинсон, И. А. Соболева,  А.Н. Швецов, А. Фон Хайек сынды еуропалық және ресейлік 

ғалымдардың да қомақты ҥлес қосқандығы белгілі [1].  

 Отандық зерттеуші-ғалымдардың, саясаттанушылардың ғылыми-зерттеушілік 

еңбектерінде әлеуметтік саясаттың кейбір мәселелеріне -  табиғатына, мәніне, қҧрылымы мен 

қызметіне, жҥзеге асырылу механизмдеріне талдаулар жасалуда. Мҧндай ғылыми 

зерттеулердің қатарына А.Ж. Абдрахманованың, Н.А. Аитовтың, М.М. Ахметованың, Р.Б. 

Әбсаттаровтың, Р.С. Жарқынбаеваның, А. Каримовтың, Н.И. Мҧстафаевтың, А.Ж. 

Мҧқажанованың, Н.З. Нығматулиннің, Қ.Ж. Нҧғманованың, М.Б. Тәтімовтің, 

И.Н.Тасмағамбетовтің және т.б. авторлардың еңбектерін жатқызуға болады [2]. 

Қазақстан Республикасының әлеуметтік саясаты мен әлеуметтік мемлекет қҧруының 

ғылыми-теориялық тҧжырымдамасы және оның негізгі бағыттары мен жҥзеге асырылу 

жолдары ҚР Президенті Н.Ә. Назарбаевтың еңбектері мен жыл сайынғы халыққа 

Жолдауларында да ерекше атап кӛрсетіледі. Президенттің жыл сайынғы Жолдауларында 

әлеуметтік саясаттың  мемлекеттік саясаттағы орны мен ролі қаншалықты дәрежеде 

екендігінен нақты мәліметтер беріледі. Елбасымыздың жолдауында жастар мәселесіне басым 

кӛңіл аударылған. 

   Жастар  –  жас  адамдардың  әлеуметтік  жағдайы,  қоғамның  әлеуметтік  

қҧрылымындағы олардың орны мен атқаратын  іс-әрекеті, ерекше қызығушылықтары 

мен қҧндылықтарының жас мӛлшерімен анықталатын әлеуметтік-демографиялық топ.  

Қазақстан  Республикасының  2004  жылғы  7  шілдеде  қабылданған  «Мемлекеттік 

жастар  саясаты  туралы»  Заңына  сәйкес  жастарға  14  -тен  29  жасқа  дейінгі  тҧлғалар 

жатады [3]. 

Бҥгінгі  таңда  жастар  еліміздің  халқының  30%  қҧрап,  қоғамның  маңызды  бӛлігі 

болып  табылады.  Осыған  сәйкес,  жастар  саясатының  қазіргі  жағдайы  мен  оның 

болашағын  айқындау  мәселесі  ҥлкен  ӛзектілікке  ие. Жастардың  бәсекеге  қабілеттілігін 

қолдау және дамыту Қазақстан Республикасының мемлекеттік саясатының  стратегиялық 

маңызы  бар  басымдықтарының  бірі.  Жыл  сайынғы  Елбасының  жолдауларында 

әлеуметтік-хабардар  мемлекеттің  қҧрылуы  мен  дамытылуына  айрықша  кӛңіл  бӛлінеді. 

Мҧндай  әлеуметтік  мемлекеттің  қалыптасуы  мен  алдағы  уақытта  тҧрақты  дамуының 

шешуші  факторы  –  жаһандану  жағдайындағы  қазіргі  халықаралық  талаптар  мен 

стандарттарға  сәйкес  келетін  отандық  бәсекеге  қабілетті  жастар  қатарын  қалыптастыру 

және  дамыту  болып  табылады. Осындай жастарымыздың  болуы  – ҧлттың  гҥлденуі  мен 

дамыған азаматтық қоғамның кепілі, яғни, еліміздің демократия институтының тірегі. 

14-29  жас  аралығындағы  әрбір  қазақстандық  жас  бала  ӛмірінің  маңызды  бӛлігін 

жҧмыспен  қамтылу  мәселесі  қҧрайды.  Жоғарыда  айтылып  ӛткендей,  ӛздерінің  жас 

мӛлшеріне  байланысты  жас  адамдар  қандай  да  бір  салада  ҥлкен  тәжірибеге  ие 

болмағанымен,  ірі  кӛлемді инновациялық және шығармашылық мҥмкіндіктер,  сондай-ақ 

жемісті еңбек етуге деген айрықша қҧлшынысқа ие. 
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18-24  жас  аралығындағы  жастар,  бҧл  –  студенттер  немесе  кәсіптік  дайындықты 

аяқтаған жастар. Олар  еңбек нарығына кіріп жатқан, жеткілікті кәсіптік және әлеуметтік 

тәжірибесі жоқ, сонымен қоса тӛмен бәсекелестік мҥмкіндігі бар осал топ болып табылады. 

25-29  жастағы  жастар,  негізінен,  кәсіптік  таңдау  жасайды,  қандай  да  бір  ӛмірлік 

және кәсіптік тәжірибесі бар топқа жатады. Олар не қажет ететінін біледі, кӛбінесе ӛзінің 

жанҧясы бар және ҧсынылатын жҧмысқа ҥлкен талаптар қояды.  

Әлемде жастар саясатын жҥзеге асырудың ҥш моделі бар.  

1)  Либеральды  -  жастар  жеке  әлеуметтік- демографиялық  топ  ретінде  

қарастырылмайды және мемлекеттік саясаттың тікелей объектісі болып танылмайды. 

Бҧл жағдайда  мемлекет  жастарға  білім  беру,  мәдениет,  спорт,  денсаулық  сақтау  және  

т.б. салаларда  әлеуметтік  қолдау  кӛрсету  саясатымен шектеледі. Жастар  

кӛшбасшыларының қалыптасу  ҥрдісі  мемлекетпен  қадағаланбайды.  Жастар  қозғалысын  

қаржыландыру кӛздері  болмайды  немесе  бҧл  мҥшелік  жарналар  мен  жеке  

меценаттардың  және қайырымдылыққа  берілген  қаржылар,  сонымен  бірге  бҧған  

шетелдік  қаржыландыру  да кіреді. Осы модель англосаксондық елдерде және Африка мен 

Азияның кейбір елдерінде қолданылады.  

2)  Максимальды  тарту  -  жастар  жеке  әлеуметтік-демографиялық  топ  ретінде 

қарастырылады  және  мемлекеттік  саясаттың  бірыңғай  объектісі  болып  табылады.  Осы 

модельде  мемлекет  басымдылық  ҧстаным  танытады  және  эксперттердің  ойы  бойынша 

жастардың  белгілі  саяси  кӛзқарасы  мен  мәдениетін  қалыптастыру  арқылы  бақылау 

мәселесін  ӛз  алдына  қояды. Негізгі механизм  ретінде жастарды  басымды  басқарылатын 

жастар ҧйымдарына тарту болып табылады. Қаржыландыру негізінен мемлекеттік бюджет 

тарапынан жҥргізіледі. Жастар ҧйымына мҥше болу әр  уақытта  ерікті  емес. Осы модель 

Қытайда, Солтҥстік Кореяда, Кубада және  кейбір шығыс-еуропалық  пен  азия  елдерінде 

қабылданған.  

3) Әлеуметтік жауапкершілік  - жастар  ең  осал  әлеуметтік  топ  болып  саналады  да, 

оған  бӛлек  ерекше  ӛтемдік  саясат  қҧрылады.  Осы  модельді  қолданатын  елдерде,  оның 

сәйкес заңы мен арнайы бағдарламасы болады.  

Жастар  саясатын  қаржыландыру  мемлекеттік  бюджет  және  меценаттар  есебінен 

жҥргізіледі. Бҧл  модель  континенті - еуропалық  елдерде  қолданылады  және Франция, 

Германия, скандинавтік елдерге тән.  

Екінші  және  ҥшінші  модельдерді  қолданылатын  елдерде  «Мемлекеттік  жастар 

саясаты»  туралы  айту  қалыпты.  Жалпы  екі  модельде  де  жастар  жеке  әлеуметтік  топ 

ретінде қарастырылады және олардың қҧқықтары мен міндеттері анықталған.   Қазақстан 

Республикасында жастарды әлеуметтiк қолдау мақсатында әлеуметтік қызметкер жҧмыс 

атқарады.  

Әлеуметтiк қызметкер жҧмысының бағыттары:  

1) психологиялық-педагогикалық, медициналық-әлеуметтiк, заңдық кӛмектi жҥзеге 

асыру және кәмелетке толмағандар мeн басқа да жастар ӛкiлдерiне консультациялар беру;  

2) ӛздерінің тәни кемiстiктерiне байланысты ерекше қолайсыз жағдайларда қалған 

адамдарға әлеуметтiк кӛмек;  

3) жас отбасыларына әлеуметтік кӛмек;  

4) еңбек және оқу ҧжымдарында жастарды қҧқықтық қорғау;  

5) мiнез-қҧлқы девиантты кәмелетке толмағандарға, қадағалаусыз және панасыз қалған 

кәмелетке толмаған азаматтарға әлеуметтiк кӛмек;  

6) жастар арасындағы бас бостандығынан айыру орындарынан босатылған, сондай-ақ 

арнаулы білім беру ҧйымдарынан және ерекше режимде ҧстайтын білім беру ҧйымдарынан 

оралған адамдарды, нашақорлықтан, уытқҧмарлықтан, маскҥнемдiктен емдеуден ӛткен 

адамдарды, адамның иммунитет тапшылығы вирусын жҧқтырған және ЖҚТБ-мен ауыратын 

адамдарды әлеуметтiк қалпына келтiру (оңалту);  
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7) қҧқықтық насихат, жастардың жҧмысқа орналасу, бiлiм беру және кәсіптік даярлау, 

бос уақытын ӛткiзу, туризм және спорт салаларындағы қҧқықтарын iске асыру мҥмкiндiгi 

туралы оларды хабардар ету;  

8) жастардың тҧрғылықты жерi бойынша бос уақытын мазмҧнды ӛткiзуiн 

ҧйымдастыру, соның ішiнде жасӛспiрiмдер мен жастардың аула клубтарын ашу мен қолдау 

және жастарға кӛмек кӛрсету жӛніндегi басқа да функциялар;  

9) жастардың жҧмысқа орналасуына және жҧмыспен қамтылуына жәрдемдесу болып 

табылады [4].  

Жастар саясаттағы басты кӛңіл аударатын демографиялық топ болып табылатындықтан 

− жастарға арналған әлеуметтiк қызметтер жҧмыстарын қаржыландыру мемлекеттiк жастар 

саясатын iске асыру ҥшін кӛзделген мемлекеттiк бюджет қаражатының, сондай-ақ Қазақстан 

Республикасының заңдарында тыйым салынбаған ӛзге де кӛздердiң есебiнен жҥзеге 

асырылады.  

Біздің елімізде әлеуметтiк қызметтердiң жастарға арналған мемлекеттiк бюджет 

қаражаты есебінен қаржыландырылатын қызметi шеңберiнде кӛрсететiн әлеуметтiк қызмет 

кӛpceтулеpi тегiн ҧсынылады. 
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The article discusses the initiative of President of the Republic of Kazakhstan in the field of 

energy and environment, The global financial crisis and the problem of social modernization. The 

main directions of long-term sustainable development of Kazakhstan. Keywords: financial crisis, 

economic policy, social modernization, the principles of international law, stability. Earlier this 

year, the leadership of Kazakhstan announced its most ambitious strategic plan up to the mid 21 th 

century, intending to Kazakhstan to join the 30 most developed economies in the world. Such long-

term strategy followed by the district's neighbors - China, Malaysia and Turkey. "The upcoming 

decade will bring a lot of known issues, as well as numerous unexpected situations, new crises in 

world markets and world politics," President Nursultan Nazarbayev said, referring to the nation 

17January: "There will be no" easy walk "in the 21st century". 

In 2011 Kazakhstan's President Nursultan Nazarbayev issued a book Global Energy and 

Environment Strategy for Sustainable Development in the XXI century.[1] This book is the end of 

the cycle of fundamental theoretical and methodological research the problem of building a global 

energy and environmentally sound development of the world and countries of the Eurasian 

Economic Community. Earlier in 2009, in his previous book entitled Strategy radical renewal of the 

jl:62049268.0%20
jl:62049268.0%20

	электронн титул лист конференции

